中共东方市委文件

	东发〔2018〕8号

中共东方市委  东方市人民政府

关于印发《东方市定向培养录用公费师范生

实施方案》的通知

各乡镇党委和人民政府，华侨经济区、东方工业园区工委和管委会，市委各部门，市级国家机关各部门、各人民团体：

现将《东方市定向培养录用公费师范生实施方案》予以印发，请抓好组织实施。

  中共东方市委    东方市人民政府

                         2018年5月7日
东方市定向培养录用公费师范生实施方案
为落实海南省乡村教师“县来乡去”定向培养计划，全面加强我市中小学教师队伍建设，根据《东方市乡村教师支持计划（2015—2020年）》发展规划，我市决定从2018年至2022年，用五年时间，实施定向培养录用公费师范生计划，定向培养录用农村中小学教师，以推进教师培养和补充机制改革，完善农村教师队伍结构，加强农村教师队伍建设，全面提高农村地区的教育质量。为确保我市定向培养录用公费师范生计划的顺利实施，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和刘赐贵同志在省第七次党代会上的讲话精神，以优化教师队伍的素质和结构，缩小城乡教育差距，实现我市教育现代化、均衡化为根本，为我市培养录用一批留得住、教得好的中小学教师。

二、总体目标

通过定向公费培养录用，吸引我市优秀高中毕业生报考师范院校，培养录用一批优秀的中小学骨干教师，鼓励更多的优秀青年长期从教、终身从教，着力解决我市农村地区教师紧缺矛盾，弥补农村中小学教师流失和减少带来的缺位，努力打造一支师德高尚、专业性强，下得去、留得住、教得好的中小学学科骨干教师队伍，全面提升我市农村地区教育教学质量，实现我市教育优质均衡化发展。

三、培养录用原则和范围

我市定向培养录用公费师范生是指通过合同形式选招部分东方户籍优秀学生，大学毕业后分配到东方市乡镇、农村中小学校任教的教师培养模式。即根据“择优录取、协议定向、公费培养录用、考核合格、落实就业”的原则培养录用。

（一）2018年至2022年，我市每年计划从具有东方市户籍的高考考生中招收15名（中学5名，小学10名）定向培养全日制公费本科师范生，培养专业主要是我市紧缺学科类专业。

（二）2018年至2022年，我市计划从具有东方市户籍（含生源）高等院校全日制本科应届毕业生中接收15名（中学5名，小学10名）入编定岗，接收专业主要是我市紧缺学科类专业。

四、具体培养录用学校及计划

（一）定向培养录用公费师范生及应届毕业生学校范围

1．国家“985工程”大学、国家“211工程”大学以及海南师范大学师范类专业（学校名单详见附件2）。

2．本科（A批）以上高等院校音、体、美专业。

（二）培养录用计划

1．定向培养公费师范生。2018年至2022年，我市将从被以上限定学校范围内录取的本市生源学生中，根据双方自愿原则，以高考成绩（术科类按普通高考文化成绩与专业专科成绩总和）为依据，从高分到低分择优选招优质生源作为我市定向培养公费师范生。

2．定向录用公费高等院校本科应届毕业生。2018年至2022年，每年从以上限定学校范围内，能够在到岗前取得毕业证书、学士学位证书、教师资格证和相应专业资格证的东方市户籍（含生源）应届毕业生中，以高考成绩（术科类按普通高考文化成绩与专业专科成绩总和）、实地考察（主要考察学业成绩及在校表现）和面试成绩为依据，高考成绩占40%、实地考察成绩占30%、面试成绩占30%，从高分到低分择优选招，按名额直接接收定岗。

五、具体实施措施

（一）制定年度招录计划。由市教育主管部门根据我市中小学教师队伍建设发展规划及实际需求，分学科定岗位，制定年度招生计划，经市机构编制部门审核，报市政府同意后，每年5月前面向全社会公布。

（二）开展招录宣传。由市教育主管部门充分利用各种有效手段，广泛深入开展“东方市定向培养录用公费师范生”政策宣传工作，鼓励广大符合条件的考生报考，确保让更多的学生享受到“定向培养录用公费师范生”计划的优惠政策，保质保量完成好招生任务。

（三）组织报名工作。凡报考定向培养录用公费师范生的考生必须符合本方案中规定的有关条件。术科类考生须具有相应专业资格证和教师资格证。

六、培养录用管理

（一）签订协议。公费师范生实行定向就业，公费师范生新生入学前或应届生毕业后，由市教育局、市人社局、市编办、市财政局代表市人民政府同学生本人及其履约监护人签订《东方市定向公费录用培养师范生教育协议书》（详见附件1）。协议书一式四份，市教育局、市人社局、公费师范生本人、公费师范生履约监护人各存一份。

（二）动态管理。定向就业的公费师范生录取后，不得申请调整专业。公费师范生在校学习期间，如因违法违纪受到处分，或不能按时获得毕业证书、学士学位证书和相应教师资格证书的，公费及相关定向就业资格自动取消。公费师范生培养实行动态管理，对学业成绩不合格、有违反学生学籍管理规定的，公费及相关定向就业资格自动取消。

（三）实习支教。公费师范生毕业前一年时间可到我市乡镇、农村中小学校实习支教。具体实习支教工作，由市教育主管部门统筹安排。

七、就业管理

（一）就业及入编。定向培养公费本科师范生和定向接收的应届毕业生报到就业后，按协议规定，必须在东方市连续从事中小学教育工作6年（含）以上，其中前3年必须在乡镇、农村中小学校任教，具体工作单位由市教育行政主管部门根据实际需要统一安排。服务期内含试用期一年，试用期满后，经考核合格，纳入教师编制总额内管理。未落实编制前，报到就业的定向培养公费本科师范生和定向接收的应届毕业生参照定向服务单位同等事业编制人员发放工资待遇（纳入财政预算）。

市教育局、市人社局、市财政局、市编办等有关部门要做好定向就业公费师范生的接收、入编和工资发放工作。

履约期限内，定向就业的公费师范生不得再与东方市内（外）其它任何单位建立新的人事关系和聘用关系，否则视为违约。

（二）违约处理。定向培养录用公费师范生在规定学习期限内未完成学业，所形成的学习费用由学生自行承担。定向培养录用公费师范生毕业后违反协议书的，在违反协议书之日起1个月内，除退还已享受的公费教育费用（含学费、教材费、住宿费和生活补助费），并按照享受公费教育费用的50%缴纳违约金，由市教育行政部门负责定向公费师范生履约处理，建立诚信档案，公布违约记录，记入个人档案。还应按协议承担其他违约责任，2018年起接收的应届毕业生违约参照此规定处理。

定向培养录用公费师范生发生违约，公费及相关定向就业资格自动取消的情况，且不按时退还享受的公费教育费用和支付违约金的，东方市教育局有权向法院申请支付令强制偿还，并由违约公费培养录用师范生承担相应的诉讼费、保全费、代理费等相关费用。

八、保障措施

（一）组织保障。成立由市政府分管领导任组长，市教育局、市财政局、市人社局、市编办等单位主要领导为成员的东方市定向培养录用公费师范生工作领导小组，负责定向培养录用公费师范生的实施工作。领导小组下设办公室，办公室设在市教育局，办公室主任由市教育局局长担任。

组  长：麦宏山  市委常委、市政府副市长、工业园区工委书记

副组长：文英飞  市教育局局长

        裴秋富  市编办主任

        蒙宋武  市财政局局长

        曾定豪  市委组织部副部长、人社局局长

成  员：陈士尧  市编办副主任、事业单位登记管理局局长
        符小刚  市财政局副局长

        邱丽红  市人社局副局长

        柳家红  市教育局副局长

        黄筱筱  市教育局人事职改办科员

领导小组各成员单位要发挥职能，各负其责，通力合作，确保培养计划顺利实施。教育部门要做好年度公费师范生培养录用计划、协议书的签订和毕业生就业的安排和履约管理；编制部门要做好人员编制的核定工作；财政部门负责落实培养经费；人力资源和社会保障部门要做好毕业生就业的有关工作。

（二）经费保障。定向培养的公费师范生在校学习期间的学费，住宿费、教材费、生活补助费等教育费用按每人每年20000元标准给予补助（含学费、住宿费、教材费、生活补助费等），每年入学前给予发放。签订协议录用的应届毕业生一次性拨付80000元。所需培养经费纳入市财政预算。

（三）本方案中未尽事宜，由领导小组研究决定。

附件：1．东方市定向培养录用公费师范生协议书

2．定向培养和招录高等院校名单

附件1

东方市定向培养录用公费师范生协议书

甲方：____________________（市教育局）

地址：_______________联系电话：____________________

法定代表人：_________职务：________________________

乙方：____________________（市人社局）

地址：_______________联系电话：____________________

法定代表人：_________职务：________________________

乙方：____________________（市编办）

地址：_______________联系电话：____________________

法定代表人：_________职务：________________________

乙方：____________________（市财政局）

地址：_______________联系电话：____________________

法定代表人：_________职务：________________________

丙方：___________________（定向培养录用公费师范生）

身份证号码：_________________家庭住址：____________

丙方履约保证人：_____________与丙方的关系：________

身份证号码：______________________________________

根据《东方市定向培养录用公费师范生实施方案》以及相关法律法规政策规定，甲、乙、丙、丙方履约保证人四方在自愿的基础上协商一致，就东方市定向培养录用公费师范生定向就业事宜达成以下协议，并共同遵照执行。

一、总则

第一条  丙方具有参加普通高等学校招生全国统一考试资格，热爱教育事业，有志于长期从教、终身从教，自愿成为东方市定向培养录用公费师范生。经甲方审核，认为丙方符合择优录取条件，同意确定丙方为定向培养录用公费师范生。

第二条  丙方清楚知悉东方市定向培养录用公费师范生是为东方市中小学校培养科任教师。

（一）丙方属高等院校新生的，在正常完成四年学习，取得毕业资格和相应的教师资格后，服从甲方安排，到甲方指定的中小学校定向就业，且在东方市连续从事教育工作6年（含）以上，其中前3年必须在乡镇中小学校（县城区除外）和农村学校服务（含试用期一年）。

（二）丙方属高等院校应届毕业生的，自签订协议之日起，到甲方指定的中小学校定向就业，且在东方市连续从事教育工作6年（含）以上，其中前3年必须在乡镇中小学校（县城区除外）和农村学校服务（含试用期一年）。

第三条  丙方在毕业前及在协议规定的连续服务时间内（以下简称服务期）内，不得报考脱产研究生。

二、甲方的权利和义务

第四条  提出定向培养录用公费师范生需求计划，根据国家相关规定，对申请作为东方市定向培养录用公费师范生的考生进行审核，择优招录。

第五条  对丙方实行动态管理，对因违法违纪受到处分，或不能按时获得毕业证书、学士学位证书，或因学业成绩不合格、有违反学生学籍管理规定等，取消丙方公费及相关定向就业资格自动取消，且要求丙方须于资格取消之日起1年内，向甲方一次性退还享受的公费教育费用，并缴纳教育费用50%的违约金。当丙方不退还享受的公费教育费用和支付违约金时，有权依本协议书向法院申请支付令来强制丙方偿还，并由丙方承担由此提出诉讼所产生的诉讼费、保全费、代理费等相关费用。

第六条  负责申请财政全额拨付丙方的学费、教材费、住宿费和生活补助费等教育费用（以下简称公费教育费用）

（一）丙方属高等院校新生的，在校学习期间的公费教育费用按每人每年20000元标准给予补助，每年入学前给予发放，汇入丙方提供的银行账户。如延长修读年限，则延长的年限费用由丙方自理。

（二）丙方属高等院校应届毕业生的，在入职学校教学之日起______日内一次性拨付4年的公费教育费用（含学费、教材费、住宿费和生活补助费）共80000元，汇入丙方提供的银行账户。

第七条  负责会同乙方安排丙方到定向服务单位就业。

（一）丙方属高等院校新生的，在完成学业取得毕业证、学位证和相应的教师资格证后，由甲方会同乙方安排丙方到定向服务单位就业，一年试用期满后，经考核合格，由甲方会同乙方给予丙方办理入编手续，纳入我市教师编制总额内管理。未落实编制前，参照定向服务单位同等事业编制人员发放工资待遇（纳入财政预算）。

（二）丙方属高等院校应届毕业生的，在签订协议后，在完成学业取得毕业证、学位证和相应的教师资格证后，由甲方会同乙方安排丙方到定向服务单位就业，一年试用期满后，经考核合格，由甲方会同乙方给予丙方办理入编手续，纳入我市教师编制总额内管理。未落实编制前，参照定向服务单位同等事业编制人员发放工资待遇（纳入财政预算）。

若丙方当年未有相应空编，应服从甲方安排至指定岗位工作，工资与同等条件下的在编人员同工同酬，若有空编，甲方优先安排丙方入编。

第八条  负责督促定向服务单位与丙方及时签订岗位聘用合同，并协调相关部门，为丙方到定向服务单位工作提供必要的工作生活条件。

第九条  会同乙方对丙方的履约情况进行管理，对丙方违反协议书情况进行监督，并有权督促丙方及时到定向服务单位工作。对于违约者，要求其退还已享受的公费教育费用并交纳违约金，同时建立诚信档案，公布违约记录，计入个人档案。

三、乙方的权利和义务

第十条  负责检查丙方的学业完成情况，监督丙方的履约情况。负责将丙方纳入编制管理，落实丙方的编制和工资待遇，会同甲方共同做好丙方的就业派遣等工作。

四、丙方的权利和义务

第十一条  按照《东方市定向培养录用公费师范生实施方案》，在规定期限内到录取学校报到，接受录取学校的教育培养，修读年限为四年。每学期应向甲方提供由院校出具的本学期鉴定和成绩材料。若丙方该学期有三门课程以上（含）不及格，甲方有权取消其定向培养录用公费师范生资格，丙方需退还已享受的教育费用。

第十二条  在四年修读年限内的学费、教材费、住宿费和生活补助费等教育费用由东方市财政负担。如延长修读年限，则延长的年限费用自理。

第十三条  按时完成录取学校规定的教育教学计划，取

得本科毕业证书、学士学位证书、相应教师资格证书等。

第十四条  定向培养录用公费师范生学制四年，在校学习期间应遵守国家法律法规和录取学校的各项规章制度，如因违法违纪受到处分，或不能按时获得毕业证书、学士学位证书和相应教师资格证书，或因学业成绩不合格、有违反学生学籍管理规定的，公费及相关定向就业资格自动取消，丙方需退还已享受的全部教育费用并支付违约金。

第十五条  定向培养录用公费师范生毕业后（应届毕业生签订协议后）15日内，到甲方报到，由甲方会同乙方安排到我市乡镇中小学、农村学校。服务期从丙方到甲方指定服务单位报到之日起开始计算。在履约期内，丙方不得再与东方市内（外）其它任何单位建立新的人事关系和聘用关系，否则视为违约。

第十六条  在协议规定服务期内，须认真履行岗位职责，遵守单位的规章制度，服从单位管理。

第十七条  丙方在服务期内，享有同定向服务单位职工同等的进修学习的待遇，但不得以升学、培训、调动等为由提出不履行服务期限的约定。

五、丙方履约保证人的权利和义务

第十八条  丙方履约保证人是丙方履行本协议约定的履约保证人，若丙方不履行本协议或履行本协议有瑕疵，出现违约行为时，丙方履约保证人与丙方承担连带责任。

六、违约情形及处理

第十九条  丙方有下列行为之一，甲方有权解除协议，并追究其相应的违约责任：

（一）未经甲方同意单方面解除本协议的，须在解除协议之日起一个月内向甲方退还已享受的教育费用，并支付该费用50%的违约金。

（二）丙方无法定或约定的正当理由，放弃参加培养协议的，须在放弃参加培养协议一个月内一次性向甲方退还所享受的公费教育费用，并缴纳教育费用50%的违约金。

（三）丙方属高等院校新生的，在校学习期间因触犯刑律或违反校纪被开除学籍或自动放弃学籍，须在学籍取消之日起一个月内向甲方一次性退还已享受的教育费用，并支付该费用30%的违约金。

（四）丙方未按本协议到甲方报到或不接受甲方工作安排的，应甲方、乙方书面通知送达违约处理决定1个月内，一次性向甲方退还所享受的公费教育费用，并支付该费用50％的违约金。

（五）未经甲方同意，丙方未履行完成约定服务期限或在服务期内改变服务单位的，甲方、乙方有权要求丙方一次性向甲方退还享受的公费教育费用，并缴纳前述教育费用50%的违约金。

（六）对因违法违纪收到处分，或不能按时获得毕业证书、学士学位证书，或因学业成绩不合格、有违反学生学籍管理规定等，取消丙方公费及相关定向就业资格自动取消，丙方须于资格取消之日起1年内，向甲方一次性退还享受的公费教育费用，并支付教育费用总额的50%违约金。

当丙方发生上述违约情况且不退还享受的公费教育费用和支付违约金时，甲方有权依本协议书向丙方所在单位代扣工资偿还或直接向法院申请支付令来强制丙方偿还，并由丙方承担由此提出诉讼所产生的诉讼费、保全费、代理费等相关费用。除承担上述违约责任外，甲方有权将丙方、丙方履约保证人列入失信“黑名单”，公布其不诚信记录，如向银行、其工作单位等通报其失信行为。

七、协议终止与解除

第二十条  经甲、乙、丙、丙方履约保证人四方协商一致，可解除本协议。

第二十一条  未经甲方、乙方同意，丙方不得单方面解除本协议，否则丙方应当向甲方退还已享受的教育费用，并支付甲方教育费用50%的违约金。

第二十二条  丙方有下列情形之一的，经规定审批程序，终止本协议：

（一）在校学习期间，经甲方指定的三级甲等（含）以上医院专家诊断，并出具书面诊断书，确因身体原因不能完成学业；

（二）在校学习期间或协议规定服务期内，经甲方认可的三级甲等医院专家诊断，并出具书面诊断书，确因身体原因不宜从事教师职业。

第二十三条  丙方在校学习期间有下列情况之一的，甲方有权解除协议，丙方不再继续享受师范生公费教育，且须在学籍取消之日起一个月内向甲方一次性退还已享受的公费教育费用和生活费用：

（一）因触犯刑律或违反校纪被开除学籍；

（二）自动放弃甲方学籍。

第二十四条  如在协议期内出现各签约方在签订协议时不能预见，对其发生和后果不能避免并且不能克服的不可抗力事件，包括但不限于法律规定或政策变化、自然灾害、战争等，导致协议无法继续履行的，可终止协议。各签约方无需向对方承担违约责任。但应在合理期限内向对方说明不可抗力的事由。

八、附则

第二十五条  本协议约定与法律、法规相关政策规定或精神不一致的，按照法律法规及相关政策规定执行，其他未尽事宜由甲乙双方协商解决。

第二十六条  本协议经甲方、乙方盖章和法定代表人签章，以及丙方和丙方履约保证人签字后生效。

第二十七条  本协议书一式五份，甲、乙、丙及丙方履约保证人四方各执一份，一份存入丙方个人档案，具有同等法律效力。

甲方（市教育局）（盖章）:______________________

法定代表人签章：__________________

签订日期：______年______月______日

乙方（市人社局）（盖章）:______________________

法定代表人签章：__________________

签订日期：______年______月______日

乙方（市编办）（盖章）:______________________

法定代表人签章：__________________

签订日期：______年______月______日

乙方（市财政局）（盖章）:______________________

法定代表人签章：__________________

签订日期：______年______月______日

丙方（签字和按手印）:______________________

丙方履约保证人（签字和按手印）:________________

签订日期：______年______月______日

附件2

定向培养和招录高等院校名单

一、全国985大学名单（39所）

北京大学、清华大学、复旦大学、上海交通大学、武汉大学、浙江大学、中国人民大学、南京大学、吉林大学、中山大学、北京师范大学、华中科技大学、四川大学、中国科学技术大学、南开大学、山东大学、中南大学、西安交通大学、厦门大学、哈尔滨工业大学、北京航空航天大学、同济大学、天津大学、华东师范大学、东南大学、中国农业大学、华南理工大学、湖南大学、西北工业大学、大连理工大学、北京理工大学、重庆大学、东北大学、兰州大学、中国海洋大学、电子科技大学、西北农林科技大学、中央民族大学、国防科学技术大学。

二、全国211大学名单（112所）、海南师范大学

北京大学、清华大学、浙江大学、复旦大学、上海交通大学、南京大学、武汉大学、四川大学、中山大学、山东大学、华中科技大学、哈尔滨工业大学、吉林大学、南开大学、中国科学技术大学、西安交通大学、中南大学、东南大学、中国人民大学、大连理工大学、天津大学、厦门大学、北京师范大学、华南理工大学、同济大学、北京航空航天大学、兰州大学、重庆大学、中国农业大学、西北工业大学、北京理工大学、华东师范大学、湖南大学、华东理工大学、苏州大学、南京航空航天大学、郑州大学、华中师范大学、南京农业大学、电子科技大学、东北大学、西南大学、武汉理工大学、上海大学、南京理工大学、东北师范大学、江南大学、西安电子科技大学、华中农业大学、西南交通大学、暨南大学、华北电力大学（北京）、北京科技大学、北京化工大学、东华大学、南京师范大学、北京交通大学、西北农林科技大学、华南师范大学、中国海洋大学、西北大学、陕西师范大学、哈尔滨工程大学、河海大学、南昌大学、北京工业大学、湖南师范大学、福州大学、北京邮电大学、合肥工业大学、云南大学、上海财经大学、中国药科大学、中南财经政法大学、长安大学、广西大学、西南财经大学、安徽大学、太原理工大学、贵州大学、北京林业大学、东北林业大学、中国政法大学、新疆大学、中国传媒大学、四川农业大学、中央财经大学、天津医科大学、辽宁大学、对外经济贸易大学、东北农业大学、河北工业大学、北京中医药大学、上海外国语大学、大连海事大学、中央民族大学、北京外国语大学、内蒙古大学、石河子大学、海南大学、延边大学、宁夏大学、中央音乐学院、北京体育大学、青海大学、北京协和医学院、中国矿业大学（北京）、中国矿业大学（徐州）、西藏大学、解放军国防科学技术大学、解放军第二军医大学、解放军第四军医大学、海南师范大学。

 SHAPE \* MERGEFORMAT

中共东方市委办公室                      2018年5月7日印发

 SHAPE \* MERGEFORMAT

— 1 —
— 8 —
— 7 —